Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1081 |  Macau, 19 de setembro de 2016

EXECUTIVO.:PODER
Portaria Nº 734/16 de 19 de setembro de 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO, que o Município de Macau realizou concurso público para os cargos de advogado, existindo
3 (três) advogados nomeados em atuação;
CONSIDERANDO, a necessidade de otimização dos serviços da assessoria jurídica municipal e designação de
atribuições e responsabilidades para os advogados;
RESOLVE
Art. 1º - Ficam distribuídas as áreas de atuação dos advogados efetivos do Município de Macau, para defesa
dos interesses públicos da edilidade, conforme especificação abaixo:
a) Dr. Humberto Gomes Firmino de Sousa – causas cíveis, licitações e contratos;
b) Dr. Rafael Xavier Cézar da Nóbrega – causas trabalhistas e defensoria dativa;
c) Dr. Izaac da Silva Portela – pareceres administrativos e execuções fiscais.
Parágrafo único – Eventuais demandas não especificadas no rol de atuação acima, serão distribuídas a critério
do Assessor Jurídico municipal.
Art. 2º - O Assessor Jurídico municipal, cargo comissionado de livre nomeação pelo Chefe do Executivo, exerce
a chefia do quadro de advogados municipais, cabendo a ele as decisões, determinações e fiscalização acerca da
atuação dos advogados efetivos.
Art. 3º - Independentemente da atuação do Assessor Jurídico, são funções inerentes aos advogados efetivos e
de sua responsabilidade pessoal, a demanda e causas de sua competência, devendo exercer o múnos público
com zelo e eficiência, sempre observando os preceitos constitucionais, o Estatuto da Advocacia, o Código de
Ética e Disciplina da OAB, todas as normas e princípios basilares do Direito.
Art. 4º - Os advogados efetivos poderão contar com assessoria técnica de outros advogados comissionados,
dentro de sua área de atuação respectiva, porém a responsa-bilidade pelas causas e demanda continurá sendo
do advogado efetivo.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19/09/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- Prefeito em exercício
João Batista Siqueira- Secretário de Administração